
建设项目环境影响报告表

项目名称：力劲智能压铸高新科技厂区新建项目

建设单位（盖章）：深圳市深汕特别合作区力劲科技有限公司

编制日期 2020 年 12 月

深圳市生态环境局制

环评报告表编号：

ZKHJSZ20201106



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
无水乙醇、液压油、切削液/冷却液、乳化液、导轨油、机油、主轴油、柴油、乙炔存

放于特定的场所（仓库），并由专职人员看管，加强管理。化学品泄漏时应该隔离泄

漏污染区，限制出入。作业人员应学会自救互救。



（4）制定科学安全的废气处理设施操作规程，包括定期检查工作，运行过程中的

操作规范，运行中的巡查工作。

六、分析结论

通过前述分析可知，本项目在落实相关风险防范措施后，环境风险在可控范围内。

表 8-3 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 力劲智能压铸高新科技厂区

建设地点 （广东）省 （深圳）市
（深汕特别

合作区）区

（/）
县

鹅埠镇产业路与同

德路交汇处东北侧

地理坐标 经度 114.977791986 纬度 22.839956014

主要危险物质

及分布

废气排放口；污水处理站；水性漆、清洗剂、脱脂剂、纳米陶化皮膜剂、

除锈剂、除油剂、防锈剂、无水乙醇、液压油、切削液/冷却液、乳化液、

导轨油、机油、主轴油、柴油、乙炔存放点、危险废物仓库

环境影响途径

及危害后果

（大气、地表

水、地下水）

废气未经处理或者处理不达标，或排气管道泄漏污染局部空气；废水泄露

或处理不达标污染地表水；水性漆、清洗剂、脱脂剂、纳米陶化皮膜剂、

除锈剂、除油剂、防锈剂、无水乙醇、液压油、切削液/冷却液、乳化液、

导轨油、机油、主轴油、柴油、危险废物泄露污染地表水

风险防范措施

要求

1、定期检修

废水、废气处

理设施、管

道，以保障去

除效率

2、化学品仓

库、危险废物

仓库存放点定

期检查，做好

防渗并设置围

堰

/ / /

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

项目危险物质最大贮存量有限，远小于临界量，正常运行时废气处理设施处理效果较

好，采取相关风险防范措施后，项目环境风险处于可控范围。

九、环境保护措施分析



（一）施工期环境保护治理措施

1.施工期废水污染防治措施

工程施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行

规定》，对地面污水的排放进行组织设计，严禁乱排和污染道路，严禁将污水直接排入

附近水体。

1、项目应建隔油沉淀池，施工泥浆水、洗涤水经隔油、沉淀处理后回用用施工设备

的冲洗及施工场地的冲洗。

2、在项目施工场地建临时防护、导排水系统，以防止泥浆水漫流。

3、降雨时产生的地表径流：水泥、黄沙、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一

定的防雨淋措施，及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水

冲刷，污染附近水体。

4、施工人员不在现场食宿，项目施工现场设置流动厕所，定期将收集的生活污水拉

运委外处理，不就地排放。

5、在施工过程中还应加强对机械设备的检修，以防止设备漏油现象的发生；施工机

械设备的维修应在专业厂家进行，防止施工现场地表油类污染，以减小初期雨水中的油

类污染物负荷。

2.大气污染物防治措施

1）扬尘污染防治措施

对于土方挖掘、场地平整、砂石料运输及堆放等过程中产生的扬尘、粉尘等污染，

参照《深圳市扬尘污染防治管理办法》（深府办[2008]187号）、《深圳市人民政府办公厅

关于印发深圳市大气环境质量提升计划的通知》（深府办[2017]1号）、《2020年“深圳蓝”

可持续行动计划》，结合本工程施工特点，建议项目施工期应采取以下扬尘污染防治措施：

①、封闭施工。施工围挡及外架100%全封闭，围挡高度最少不能低于1.8m，且围挡

要坚固、稳定、整洁、规范、美观，并严禁在挡墙外堆放施工材料、建筑垃圾和渣土。

建筑工地脚手架外侧必须用密目式安全网全封闭，并定期进行清洗保洁。靠近大气敏感

点位置，围栏可适当增大高度。

②、施工现场堆料场只存放用于回填的土方，多余的土方要及时运走。不能及时运

走的土方，应当堆放在有100%围挡、遮盖、定期喷洒抑尘剂或洒水等防尘措施的临时堆

放场。靠近敏感点位置禁止堆放土方。



③、施工现场出入口及车行道必须100%硬底化，同时经常清扫路面，干旱季节要定

时洒水，保持路面湿润。在施工现场内晴天每天洒水两次，保持工地有一定的湿度，以

减少扬尘污染。

④、出入口100%安装冲洗设施，运输车辆在驶出施工工地前要做好冲洗、遮蔽、清

洁等工作，做到100%冲洗。运载余泥期间，附近道路要洒水。

⑤、裸露地表和水泥、沙等易产生扬尘的物料要100%覆盖。对于闲置3个月以上的现

场空地，必须进行硬化、覆盖或临时简单绿化等处理。

⑥、对于易起尘作业面100%湿法施工。7、在工地出入口必须100%安装TSP在线自动

监测和视频监控装置，将扬尘污染防治措施纳入工程监理范围予以严格督促落实。

2）施工机械废气和运输车辆尾气防治措施：

①采用发动机燃烧过程较为理想的载重卡车设备，废气中主要污染物排放合乎标准

的汽车，减少大气环境污染。

②合理调度进出工地的车辆，避免堵塞，减少汽车怠速行驶时尾气的排放。

③在燃柴油机械的燃料中添加助燃剂，使用合格的燃油，使燃料油燃烧充分，降低

尾气中污染物的排放量。

④在整个施工期加强对汽车的维修保养，使其处于良好的运行状态。

⑤保持良好的路况，对运输路面定期清扫和平整，保持运输车辆清洁，减少道路积

尘，防止和减少道路二次扬尘。

3.施工噪声影响防治措施

施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆产生的交通噪

声，应该分别采取相应的控制措施，防止噪声影响周围环境和人们的正常生活。

1）合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，避免在中午和夜间施工，

避免在同一时间集中使用大量的动力机械设备。施工单位严格执行《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，在施工过程中，尽量减少运行动力机械设备的

数量，尽可能使动力机械设备比较均匀地使用。

2）对项目施工进行合理布局。

3）从控制声源和噪声传播以及加强管理等角度对施工噪声进行控制：

A．控制声源

有意识地选择低噪声的机械设备；对于开挖和运输土石方的机械设备（挖土机、推



土机等）以及翻斗车，可以通过排气消声器和隔离发动机震动部分的方法来降低噪声，

其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者完全封闭的办法，尽量减少振动面的振幅；

闲置的机械设备等应该予以关闭或者减速；一切动力机械设备都应该经常检修，特别是

对那些会因为部件松动而产生噪声的机械，以及那些降噪部件容易损坏而导致强噪声产

生的机械设备。

B．控制噪声传播

将各种噪声比较大的机械设备远离环境敏感点，并进行一定的隔离和防护消声处理，

必要的时候，可以在局部地方建立临时性声屏障，声屏障可以设在面向环境敏感点的施

工场地边界上，如果产生噪声的动力机械设备相对固定，也可以设在机械设备附近。

C．加强管理

对交通车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆尽量采用较低声级的喇叭，并在

环境敏感点限制车辆鸣笛。另外，还要加强项目区内的交通管制，尽量避免在周围居民

休息期间作业。

4.固体废物防治措施

建筑垃圾中的无机成分，如瓦砾土石等，应尽量回填或选择合适的地方堆放，并及

时运至指定的弃渣场处理；设置专门的垃圾收集箱，做到垃圾的集中收集，并派人定时

进行清扫，及时运走，按规定送往指定地点。

5、生态环境保护措施

1）、施工期应加强施工人员的环境保护教育和环保宣传工作，禁止施工人员扩大破

坏土地，尽量减少对生态系统的不利影响。

2）、在填、挖作业的施工过程中，要求施工人员文明施工，严格按照施工规范要求

作业，禁止乱取土和建筑材料的乱堆乱放。

3）、要合理安排工期，大规模填挖工程要尽可能避开暴雨季节施工，减少水土流失。

4）、施工结束后，临时占地都要进行清理整治，拆除临时建筑，打扫地面，开挖路

面进行硬覆盖，重新疏松被碾压后变得密实的土壤，洼地要覆土填平并及时对裸露土地

进行绿化，减少水土流失。

（二）营运期环境保护治理措施

1、废水污染防治措施建议

生活污水：项目所在地属于深汕特别合作区鹅埠污水处理厂服务范围内，生活污水



经化粪池预处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

经现状产业路上的市政污水管网接入深汕特别合作区鹅埠污水处理厂进行处理。

生产废水：

项目机加工过程中磨床用水定期捞渣，循环使用，只需定期添加损耗，不外排。

项目设置 2 台 36m3/h的冷水塔和 4 台 50m3/h 的冷水塔，冷却水在冷水槽中循环使

用，只需定期添加损耗，不外排。

项目超声波清洗废水、喷漆水帘柜废水、活化陶化废水、喷淋塔废水总产生量为

21.19t/d，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、色度，工业废水集中进入

自建污水处理站处理达到《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标

准后，再由市政污水管网接入深汕特别合作区鹅埠污水处理厂进行处理，污水处理站出

水浓度分别为 500mg/L、300mg/L、400mg/L、30mg/L、20mg/L、60mg/L。

项目废水站处理工艺流程图如下：

流程简述：

项目工业污水集中排入收集调节池，（收集调节池作用：收集污水及调节水质）然后

水泵提升进入 PH 调节池，（PH 调节池作用：调节 PH），在经过除油系统，去除微小油污，

在溢流进入混凝反应系统及高效沉淀池，主要在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细

微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝澄清法在给水和废水处理

中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去

除多种有毒有害污染物，污泥进入污泥池，经压滤机压干委外处理。 上清液进入厌氧好

氧池，经过生物菌种处理，主要去除 COD/BOD/氨氮/磷等作用，进入二沉池，去除多余



悬浮物，在进入清水消毒池，细菌和病毒被大幅去除，多介质过滤系统和脱色吸附装置

作为排放的保障把关措施。可以去除废水中残余的各种悬浮物、去除部分色度、有机物、

胶体、细菌等。经过以上处理工艺出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2、大气污染防治措施建议

（1）有机废气：

项目拟设置 3套喷淋塔+UV+光解+活性炭处理设施处理有机废气，风量分别为 8500

m3/h、70000m3/h、20000m3/h；处理工艺流程如下：

有机废气 UV光解+活性炭吸附 排气口 大气
引风机

喷淋塔

有机废气处理系统原理：

喷淋塔：有机废气通过管道抽排输送至喷淋塔处理，在喷淋塔内废气与水雾碰撞得

到分离。不仅可除去较粗的胶粉粒子，从而达到净化空气的效果，使有机气体大面积过

滤掉。

UV 光解：①利用 UV紫外线光束照射气体，改变气体的分子链结构，使有机化合物

分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O等。②利

用 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不

平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧，臭氧对有机物具有极强的氧化作用。③运用

高能 UV 紫外线光束及臭氧对有机化合物进行协同分解氧化反应，使高分子有机化合物降

解转化成低分子化合物、水和二氧化碳。

活性炭吸附原理：废气由活性炭吸附箱进风口导入，经预处理装置（多目丝网）去

除废气中颗粒杂物，处理后的废气经气流均匀扩散，横穿除味片，使废气通过炭层，废

气中含有的炭氢化合物和臭气等有害气体，利用活性炭吸附作用去除异味，使排出的气

体异味大大降低，从而使周围达到一个清新环境。

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔----毛

细管，这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体(杂质)

充分接触，当这些气体(杂质)碰到毛细管就被吸附，起净化作用。

经以上处理设施处理后项目排放的有机废气可达到广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及其无组织排放限值。



（2）颗粒物：

项目拟设置 3套布袋除尘器处理开料、喷砂、喷粉产生的颗粒物，风量分别为 5000

m3/h、2000 m3/h、46000 m3/h。

布袋除尘器处理原理：

当含尘气体由除尘器下部进气管道,经导流板进入灰斗时,由于导流板的碰撞和气体

速度的降低等作用,粗粒粉尘将落入灰斗中,其余细小颗粒粉尘随气体进入滤袋室,由于

滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、钩挂、静电等作用,粉尘被阻留在滤袋内,净化后

的气体逸出袋外,经排气管排出。滤袋上的积灰用气体逆洗法去除，清除下来的粉尘下到

灰斗,经双层卸灰阀排到输灰装置。滤袋上的积灰也可以采用喷吹脉冲气流的方法去除,

从而达到清灰的目的,清除下来的粉尘由排灰装置排走。

项目拟设置若干移动式焊接烟尘净化器处理焊接烟尘。

移动式焊接烟尘净化器处理原理：

移动式焊接烟尘净化器是专为治理焊接作业时产生烟尘、粉尘、有毒气体而开发的

一款工业环保设备，内部高压风机在吸气臂罩口处形成负压区域，焊接烟尘在负压的作

用下由吸气臂进入焊接烟尘净化器设备主体，进风口处阻火器阻留焊接火花，烟尘气体

进入焊接烟尘净化器设备主体净化室，高效过滤芯将微小烟雾粉尘颗粒过滤在焊接烟尘

净化器设备净化室内，洁净气体经滤芯过滤净化后进入焊接烟雾净化器设备洁净室，洁

净空气又经活性碳过滤器进一步吸附净化后经出风口排出。

项目喷漆产生的漆雾经水帘柜吸收后与喷漆产生的有机废气一起收集引至楼顶经喷

淋塔+UV 光解+活性炭吸附处理后高空排放。

经以上处理设施处理后项目排放的颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及其无组织排放限值。

（3）食堂油烟：项目食堂油烟经油烟净化器处理后可达到《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）标准。

（4）天然气燃烧尾气：项目天然气燃烧尾气经收集后引至所在建筑楼顶高空排放，

可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准。

（5）备用发电机尾气：项目备用发电机安装颗粒捕集器，废气集中收集后经专用烟

道引至楼顶高空排放，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）